EDITAL N.º 002/2009, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009.

ABRE INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO E FIXA NORMAS PARA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL EM CARÁTER TEMPORÁRIO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE JOAÇABA.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOAÇABA, no uso de suas atribuições e com base na Lei Complementar nº 97 de 18 de março de 2005, torna público que estão abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado de contratação de pessoal, por prazo determinado, para os cargos abaixo relacionados, para exercerem atividades na Secretaria de Educação, Cultura e Eventos.
1. DAS VAGAS E HABILITAÇÕES

1.1 O presente Processo Seletivo destina-se ao provimento em caráter temporário das vagas nos cargos abaixo relacionados:

	Função
	Nº Vagas
	Habilitação Mínima
	Carga Horária Semanal
	Remuneração R$

	Professor de Artes
	01
	Graduação em Curso Superior Específico na área ou cursando a partir da 5ª fase na área específica
	40 horas
	(1) 944,29

	Professor de Educação Infantil
	01
	Graduação em Curso Superior específico na área ou cursando a partir da 5ª fase na área específica
	40 horas
	(2) 944,29

	Professor de Ensino Fundamental de 1ª a 4ª séries
	01
	Graduação em Curso Superior específico na área ou cursando a partir da 5ª fase na área específica
	40 horas
	(2) 944,29

	Professor de Ensino Fundamental - 5ª a 8ª Séries, nas disciplinas de:

- Ciências

- Educação Física

- Geografia

- História

- Língua Estrangeira - Inglês

- Língua Portuguesa

- Matemática
	01

01

01

01

01

01

01

01

	Graduação em Curso Superior Específico na área ou cursando a partir da 5ª fase na área específica.

Para o professor de Educação Física, registro no CREF
	40 horas
	(1) 944,29

	Professor de Educação Física - Dança
	01
	Graduação em Curso Superior de Educação Física ou cursando a partir da 5ª fase de Educação Física. Para o professor de Educação Física, registro no CREF
	40 horas
	(1) 944,29

	Professor de Informática
	01
	Graduação em Curso Superior de Licenciatura ou cursando a partir da 5ª fase no Curso Superior de Licenciatura e no mínimo 300 horas de curso na área
	40 horas
	(1) 944,29

	Professor de Música
	01
	Graduação em Curso Superior ou cursando a partir da 5ª fase de Curso Superior e no mínimo 300 horas de curso na área
	40  horas
	(1)944,29

	Auxiliar de Creche
	01
	Curso de Magistério a nível médio concluído
	40 horas
	(2)772,24

(1) O valor dos vencimentos corresponde a carga horária de 40 horas semanais. As vagas poderão ser oferecidas com carga horária de 10, 20, 30 ou 40 horas semanais, com salário proporcional, de acordo com a necessidade do serviço público municipal.

(2) O valor dos vencimentos corresponde a uma carga horária de 40 horas semanais. As vagas poderão ser oferecidas com carga horária de 20 ou 40 horas semanais, com salário proporcional,  e de acordo com a necessidade do serviço público municipal.
1.2 O Processo Seletivo aberto por este Edital será de títulos, conforme disposições deste Edital.
2. DO LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES
2.1 Local das inscrições: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Eventos – Av. XV de Novembro, 378 – Centro/Joaçaba.

2.2  Período e horário: 05 a 10 de fevereiro (quinta à terça-feira), das 13h30min às 18 h.

3. DA INSCRIÇÃO
3.1. A inscrição será coordenada pela Comissão Especial nomeada para a condução do processo de escolha de professores ACT’s e realizada por membros da Secretaria Municipal de Educação.

3.2. O modelo da Ficha de Inscrição do candidato está disponível na página da Prefeitura Municipal de Joaçaba no endereço: www.joacaba.sc.gov.br

3.3. O candidato deverá preencher a Ficha de Inscrição com exatidão e veracidade nas informações nela contida, tornando-se após a assinatura responsável pelas mesmas.

3.4. A Ficha de Inscrição deverá ser entregue no momento da inscrição acompanhada dos documentos necessários, conforme descrito abaixo.

3.5. Não será permitida inscrição condicional ou por correspondência, admitindo-se, no entanto, por procuração, que deverá ser anexada à Ficha de Inscrição.
3.6. A inscrição neste Processo Seletivo implicará, desde logo, no conhecimento e na aceitação, pelo candidato, das condições estabelecidas neste Edital.
3.7. Não será admitida, sob qualquer pretexto, a inscrição condicional, bem como não será permitida a juntada a posteriori de documentos.
3.8. Após a data e horário fixado como termo final do prazo para recebimento de inscrição, não mais serão admitidas quaisquer outras inscrições, sob qualquer condição ou pretexto.

4. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO E INVESTIDURA NO CARGO

4.1 O candidato deverá preencher os seguintes requisitos:

4.1.1 Ser brasileiro nato, ou naturalizado;

4.1.2 Ter idade mínima de 18 anos, na data da contratação;

4.1.3 Preencher o requerimento que obedecerá a forma própria, fornecido aos interessados (formulário de inscrição);

4.1.4 Estar em dia com as obrigações eleitorais;

4.1.5 Estar habilitado profissionalmente, conforme as exigências deste Edital;

4.1.6 Ter aptidão física e mental para o desempenho do cargo;

4.1.7 Não ter sofrido incompatibilidade que inviabilize investidura em cargo público;

4.1.8 Apresentar no ato da inscrição, fotocópia da seguinte documentação:

4.1.8.1 Cédula de Identidade;

4.1.8.2 CPF (Cadastro da Pessoa Física);

4.1.8.3 Título de Eleitor e comprovante de votação do último pleito eleitoral;
5. DA TAXA DE INSCRIÇÃO

5.1 . Não será cobrado nenhum valor a título de taxa de inscrição.
6. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
6.1. Será divulgado Edital de Homologação das Inscrições dia 09/02/2009;

6.2. O candidato terá acesso ao Edital de Homologação, com a respectiva relação de inscritos, diretamente pelo site www.joacaba.sc.gov.br ou no mural de publicações do Município.
7. DOS TÍTULOS
7.1. Os candidatos deverão apresentar junto com a inscrição, os títulos originais, bem como as cópias para conferência;
7.2. GRADE DE PONTUAÇÃO DOS TÍTULOS PARA OS CARGOS DE PROFESSOR:

	Itens
	Pontuação

	1. Pós graduação                          Especialização

   (todos concluídos)                      Mestrado
	6,0

8,0

	 2. Graduação – Curso superior e/ou Licenciatura Plena – (concluído)
	4,0

	3. Cursando a partir da 5ª fase até a 7ª fase
	1,0

	4. Cursando a partir da 8ª fase
	2,0

	5.Cursos, Seminários, Jornadas, Treinamentos, Oficinas, Worshops, Simpósios, Congressos, etc.. desde que específicos na área de atuação do cargo de inscrição e com data de emissão do comprovante dentro dos últimos três anos, com carga horária mínima de 20 horas, contados da data de abertura das inscrições, de acordo com o descrito abaixo

I. De 20 a 40 horas....................................

II. De 41 a 60 horas....................................

III. De 61 a 100 horas..................................

IV. De 101 a 300 horas................................

V. Acima de 301 horas................................

	0,4

0,5

0,6

0,8

1,0

	6. Títulos sem conteúdo especificado não serão pontuados, caso não se possa aferir a relação com o cargo.

	7. Para comprovação do item 2 desta Grade, o comprovante deverá ser diploma, certificado de conclusão do curso, declaração ou atestado, em papel com timbre da entidade promotora, devendo ser expedido pela mesma.  Não serão pontuados boletim de matrícula, histórico escolar ou outra forma que não a determinada acima, não devendo o candidato entregar documentos que não estejam na forma exigida.

	 8. Os diplomas de Graduação, certificados de conclusão de curso – curso superior ou licenciatura plena e os de pós-graduação em nível de especialização, mestrado ou doutorado devem estar devidamente registrados, e para estes não serão aceitos históricos escolares, somente serão aceitos, declarações ou atestados de conclusão de curso, em papel timbrado da instituição de ensino, emitidos em 2008.

	9. Cursos sem carga horária definida não receberão pontuação.

	10. Não serão pontuados títulos relativos a quaisquer serviços prestados, remunerados ou não, inclusive tempo de serviço público ou privado, estágios ou monitorias, bem como participação em cursos, simpósios, congressos, etc. como docente, palestrante ou organizador.

7.3. GRADE DE PONTUAÇÃO DOS TÍTULOS PARA O CARGO DE AUXILIAR DE CRECHE:
	Itens
	Pontuação

	1. Cursando a partir da 1ª fase de Curso Superior na área de Educação Infantil
	1,0

	2. Graduação – Curso superior e/ou Licenciatura Plena – (concluído)
	2,0

	3.Cursos, Seminários, Jornadas, Treinamentos, Oficinas, Worshops, Simpósios, Congressos, etc.. desde que específicos na área de atuação do cargo de inscrição e com data de emissão do comprovante dentro dos últimos três anos, com carga horária mínima de 20 horas, contados da data de abertura das inscrições, de acordo com o descrito abaixo

I. De 20 a 40 horas....................................

II. De 41 a 60 horas....................................

III. De 61 a 100 horas..................................

IV. De 101 a 300 horas................................

V. Acima de 301 horas................................

	0,4

0,5

0,6

0,8

1,0

	4. Títulos sem conteúdo especificado não serão pontuados, caso não se possa aferir a relação com o cargo.

	5. Para comprovação do item 2 desta Grade, o comprovante deverá ser diploma, certificado de conclusão do curso, declaração ou atestado, em papel com timbre da entidade promotora, devendo ser expedido pela mesma.  Não serão pontuados boletim de matrícula, histórico escolar ou outra forma que não a determinada acima, não devendo o candidato entregar documentos que não estejam na forma exigida.

	6. Cursos sem carga horária definida não receberão pontuação.

	7. Não serão pontuados títulos relativos a quaisquer serviços prestados, remunerados ou não, inclusive tempo de serviço público ou privado, estágios ou monitorias, bem como participação em cursos, simpósios, congressos, etc. como docente, palestrante ou organizador.

8. DA CLASSIFICAÇÃO
8.1 A classificação dos candidatos obedecerá a ordem decrescente da média geral.

8.2 Ocorrido empate na classificação de candidatos, serão utilizados os seguintes critérios:

8.2.1. O candidato mais idoso;

8.2.2. O candidato que possuir maio número de dependentes;

8.2.3. Sorteio.
9. DO RESULTADO
9.1 A listagem com a classificação final dos candidatos estará disponível na página da Prefeitura de Joaçaba www.joacaba.sc.gov.br a partir de 12/02/09;

10. DA RECONSIDERAÇÃO
10.1 A contar da divulgação da classificação, o candidato terá 01 (um) dia útil para solicitar reconsideração, mediante protocolo de requerimento, com a devida solicitação e justificativa.

11. DA ESCOLHA DE VAGAS

11.1. A escolha de vagas deverá ser efetuada pelo próprio candidato, ou seu representante legal, devidamente munido de procuração com firma reconhecida em cartório.

11.2. As vagas serão oferecidas conforme o número de aulas disponíveis na Unidade Escolar e de acordo com o artigo 17 § 3º , inciso II da LC nº 76 de 2003.

11.3. A chamada dos candidatos selecionados será efetuada obedecendo a ordem de classificação, mediante a existência de vaga, sendo que o candidato poderá escolher em até duas Unidades Escolares, desde que haja compatibilidade de horário.

11.4. O candidato que escolher vaga e desistir da mesma passará, automaticamente, para o final da lista de classificação, assinando um Termo de Desistência.

11.5. Os candidatos serão chamados pala Secretaria Municipal de Educação para a escolha de vagas, conforme a necessidade do preenchimento das vagas.

11.6. O candidato que não se apresentar pessoalmente ou por procuração no dia determinado para a escolha de vaga, bem como aquele presente que não aceitar nenhuma das vagas oferecidas, perderá todos os direitos sobre a primeira escolha ficando, contudo, seu nome listado para eventuais vagas.

11.7. O candidato que já tiver um cargo público inclusive como inativo, somente poderá escolher carga horária até o limite previsto no art. 17,  Par. 6º da LC nº 76/03, respeitando o disposto no par. 10 do 37, inciso XVI da Constituição Federal e no artigo 11 da Emenda Constitucional nº 20/98.

11.8. Esgotadas as vagas na primeira chamada e surgindo nova vaga, dar-se-á preferência ao professor habilitado, admitido na mesma unidade escolar, para alteração do seu regime de trabalho, até o limite máximo de 40 (quarenta) horas semanais.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
12.1 A administração reserva-se o direito de anular o Processo Seletivo, bem como o de adotar providências que se fizerem necessárias para garantir a correção dos procedimentos a ele relativos ou dele decorrentes.

12.2 A inscrição do candidato importará no conhecimento das presentes instruções e na aceitação das condições do Processo Seletivo, tais como se acham estabelecidas no presente edital.

12.3 O prazo de validade do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, podendo prorrogar-se por igual período, a critério do Poder Público.

12.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo.

12.5 A contratação obedecerá à ordem rigorosa da classificação, e com base nesta se fará a competente convocação.

12.6 Na investidura do cargo o candidato aprovado deverá preencher as condições previstas na legislação vigente, bem como a apresentação dos documentos exigidos.

12.7 As publicações sobre este Processo Seletivo serão efetuadas por edital, publicados no Mural Público da Prefeitura, e a critério da Administração, em outros locais de grande freqüência de público.

12.8 O presente Edital, na sua íntegra, será fixado no Mural Público Municipal e no local de inscrições e estará disponível no site da Prefeitura de Joaçaba para conhecimento e ciência dos interessados.
12.9 O Candidato selecionado que, no momento em que for chamado não aceitar a(s) vaga(s) disponível(eis), passará automaticamente para o final da lista classificatória;

12.10 Caberá à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Eventos coordenar o processo seletivo;

12.11 Os candidatos serão chamados de acordo com a necessidade dos serviço público municipal;

12.12 As vagas da Secretaria de Educação poderão ser de 10, 20, 30 ou 40 horas, com salário proporcional e de acordo com a necessidade da contratação;

12.13 Fazem parte do presente Edital:

Anexo I – Ficha de Inscrição;

Anexo II – Formulário para relação de Títulos;

Anexo III – Modelo de Formulário de Recurso;

12.14 Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital, o qual será devidamente publicado na forma da Lei.

Joaçaba, SC, 03 de fevereiro de 2009.

RAFAEL LASKE
Prefeito Municipal
ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO
PREFEITURA DE JOAÇABA

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO EM CARÁTER TEMPORÁRIO

EDITAL 002/2009
Ficha de inscrição nº ___________________
Cargo: ______________________________
Nome: ________________________________________________________

Endereço: _____________________________________________________

 _____________________________________________________________

Telefone para contato: ___________________________________________

Doc. de Identidade nº: ________________ CPF nº: ____________________

Documentos necessários para a inscrição:

(    ) Carteira de Identidade;

(    ) Cadastro de Pessoa Física – CPF;

(    ) Título de Eleitor e Comprovante de Votação do último pleito eleitoral.

Joaçaba – SC, ____/____/2009
______________________

Assinatura do Candidato

______________________

Assinatura do (a)  responsável pela inscrição

ANEXO II
FORMULÁRIO PARA RELAÇÃO DE TÍTULOS
Cargo: _______________________________________ Nº da inscrição: _________
Nome do candidato: ___________________________________________________
RELAÇÃO DE TÍTULOS ENTREGUES

	Campos preenchidos pelo candidato
	(deixar em branco)

	Nº
	Nº de horas
	Histórico / Resumo
	Pré – pontuação

Observação: Preencher em letra de forma ou digitar nos campos destinados ao candidato, entregar este formulário em 02 (duas) vias, conforme Edital.

Declaro, para os devidos fins e sob as penas da lei, que possuo como requisito de habilitação para o emprego de inscrição o curso: _____________________  (concluído ou em andamento), cujo comprovante estou anexando à presente relação, estando ciente de que o mesmo não será utilizado para pontuação na prova de títulos.

Data: ____/____/____

assinatura do candidato

    Assinatura do Responsável p/ recebimento

ANEXO III

FORMULÁRIO DE RECURSO

Para:

COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO SELETIVO – EDITAL 002/2009
JOAÇABA - SC

NOME DO CANDIDATO: _______________________________________________
CARGO: ___________________________________ Nº de INSCRIÇÃO:_________
TIPO DE RECURSO - (Assinale o tipo de Recurso)

	(  )

(  )

	CONTRA INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO

CONTRA RESULTADO PROVA TÍTULOS

Justificativa do candidato – Razões do Recurso

 Reproduzir a quantidade necessária. Preencher em letra de forma ou digitar e entregar este formulário em 02 (duas) vias, uma via será devolvida como protocolo.

Data: ____/____/____

Assinatura do candidato

Assinatura do Responsável p/ recebimento